Peygamber, âlim ve bilginlere yaşadıkları dönemde onlara atfettiği
değeri vefat ettiklerinde de göstermiştir. O, Bedir muharebesinde şehit olan
sahâbileri defnederken o sıkıntılı şartlar içerisinde dahi bilgin olanlara
öncelik tanımış ve öncelikli olarak onları mezara yerleştirmiştir. Bunun yanı
sıra başta ed-Dârimî (ö. 255/869), Buhârî (ö. 256/870), Müslim (ö.
261/875), İbn Mâce (ö. 273/877) ve Tirmizî (ö. 279/892) gibi muteber kabul
edilen hadis mecmualarında ilim konusunun “bâbu’l-ilm” başlığı altında
müstakil olarak incelenmesi, İslâm medeniyetinin bilgiye bakışını açık bir
şekilde yansıtmaktadır. Bu başlık altında ilmin değerine ve ilim sahibi
insanlarda bulunması gereken özelliklere yer verilmiştir.

Zira inen ilk iki âyette söz konusu
edilen ilimler sadece dini ilimleri değil aynı zamanda bu ilimleri de
kapsamaktadır.44 Zira Kur’ân’da genel manada bu ilimlere atıfta bulunulmuş
ve bunun yanı sıra insan yaşamına katkı veren her ilim ve sanat çok değerli
addedilmiştir.45 Nitekim İmam Şâfiî’nin (ö. 204/820), “dinini öğretecek
ulemâ ile bedenini muhafaza edecek hekimlerin bulunmadığı yerde kalman
caiz olmaz.” sözü bu realiteyi ifade etmektedir.46

İslâm insanlığa fayda veren her türlü bilgiye “kaynağına ve onu
söyleyene bakmaksızın” değer atfetmiş ve ondan istifade edilmesi ve
geliştirilmesi hususunda da gereken gayretin gösterilmesi gerektiğini
belirtmiştir. Hz. Peygamber’e Bizans’ın Mısır genel valisi Mukavkıs47 (ö.
21/642) tarafından doktor gönderilmiş, doktor Medine’de yaklaşık iki yıl
kalmış ancak kendisine çok az hasta gelince Allah Resûlünden izin alarak geri
dönmüştür. Bazı kaynaklarda Allah Resulü’nün, gelen doktora “Geri dön. Zira
bizler acıkmadan yemeyiz doymadan da sofradan kalkarız.” söylediği rivayet
edilmiştir.48 Bu olayda dikkatleri çeken husus; Hz. Peygamber’in Mukavkıs’ın
göndermiş olduğu doktorun dini aidiyetine bakmaksızın onu kabul
etmesidir. Aynı şekilde Sa’d b. Ebî Vakkâs hastalanınca Allah Resûlü, o
dönemde müşrik olan ancak tıp konusunda uzman olan Hâris b. Kelede’ye (ö.
13/634) gidip tedavi olmasını söylemiştir.49 Kur’ân İsrâiloğulları bilginleri
için ulemâ ifadesini kullanmış ve onları çok önemli olan risâlet konusunda
şahit göstermiştir: “İsrâiloğulları bilginlerinin bunu bilmesi onlar için bir delil

44 Candan, Ulemânın Gücü, 13.
45 Muhammed b.

Peygamber’in “İlim, hikmet müminin yitik malıdır.

Onu nerede bulursa alır. Bilgiye en layık olan kimse de mümindir.”52 “İlim
Çin’de de olsa ona talip olun.”53 vb. sözleri ile bilime verdiği önemi
kendilerine rehber edinmişler ve her dönem ilme talip olmuşlardır. Örneğin
Endülüs’ün Târık b. Ziyâd (ö. 102/720) tarafından 711 yılında
fethedilmesinden yıkılışına kadar (1492) geçen sekiz asır boyunca
Müslümanlar, ilim ve sanatta dünyanın en gelişmiş medeniyetine sahip
olmuşlardır. O dönemde Avrupa kralları ve seçkin aileleri kendi yakınlarını
ilim öğrenmek için Endülüs’e gönderiyorlardı. Endülüs’te ilim sahasında
ismini yazan ve günümüze kadar kendilerinden söz ettiren bilginler
mevcuttur. Bunlardan birkaç tanesini zikretmekte yarar vardır: Örneğin,
“mekanik mühendisliği konusunda tek eserin sahibi el-Muradi, Endülüs’in
öklid’i olarak tanınan Mesleme el-Mecriti (ö. 950/1008) kendine özgü
anestezi metodunu tatbik ederek çürüyen dişlerin kırılmadan çekilebilmesi
için kurşunla doldurup çekilmesi fikrini öne süren ilk doktor ve aynı
zamanda kanamanın durdurulma konusunu 1552’de ispat eden Ambroise
Pare’den beş asır önce ortaya atan doktor olarak bilinen Zehravi, (ö.
404/1013) Kristof Kolomb ve Vasco da Gama’nın kullandıkları haritaların
İdrisi’den (ö. 560/1165) alıntı olduğu, Avrupa’ya en çok tesir eden ve
Averreos olarak tanınan Avrupa’ya Aristoteles’i tanıtan İslâm âlimi İbn Rüşd
(ö. 595/1198) ve göz hastalıkları üzerine geliştirdiği trahom tedavisi ile
ikinci Dünya savaşına kadar Avrupa’da kullanılan ve büstü ölümünün 800.
yıldönümü olan 1965’te Kurtuba Belediyesi Hastanesi’nin avlusuna dikilen
el-Gafiki (ö. 560/1165) ve bunlar gibi ismini zikretmediğimiz daha birçok
bilginler önemli buluşlara imza atmışlardır.”54

Endülüs’te İslâm medeniyeti bu kadar gelişme göstermesine rağmen
Müslümanlar, az da olsa başka din ve medeniyetlere mensup kişilerin kaleme

50 Şuarâ 26/197.
51 Ebû Şuhbe Muhammed b.

kuruluşu Müslümanların bilim konusunda evrensel davrandıklarının en
önemli delillerinden biridir. Kaynakların çoğunda her ne kadar Beytü’l-
Hikme’nin Abbâsi halifelerinden Me’mun tarafından 830’da Bağdat’ta
kurulduğu yer alıyorsa da ancak bunun temellerinin Mansur (ö. 158/775)
dönemine kadar uzandığını söylemek mümkündür.56 Fıkhı iyi bilen, felsefe
mantık, geometri, astronomi ve tıp gibi aklî ve tecrübî ilimlere karşı ilgi
duyan Mansur, Aslen İranlı olan ve onun kâtipliğini yapan Abdullah b.
Mukaffadan (ö. 139/757) diğer kültürlere ait kitapları tercüme etmesini
istedi. İbn Mukaffa, Aristo’nun “organon” adlı mantık külliyatının ilk üç kitabı
ile Porphyrios’un Eisagoge’sini (îsâgûcî) ve Hintli Bilge Beydebâ’nın “Kelîle
ve Dimne” adlı eserlerini Farsça’dan Arapçaya tercüme etti.

Toplanan eserler yukarıda ifade edildiği üzere dönemin meşhur
doktorlarından Yuhannâ/Yahya b. Mâseveyh’in başkalığındaki bir heyet
tarafından tercüme edilmiştir.60

Me’mun döneminde ise (813-833) telif ve tercüme faaliyeti daha hızlı ve

yoğun bir şekilde devam etti. İlim ve tercüme adeta altın çağını yaşadı.
Özellikle Me’mun, 214/830 Bizanslarla girdiği savaştan zaferle dönerken
oradan toplatmış olduğu kitapları Bağdat’a getirerek Hârun Reşîd
döneminde kurulan “Hizânetü’l-Hikme’yi” zenginleştirerek onu “Beytü’l-
Hikme’ye” çevirmiştir.61 Bunun yanı sıra gerek ülke sınırları içerisinde
bulunan kilise okullarından, gerekse komşu ülkelerden ve Kıbrıs’tan satın
alma vb.

dinine, diline, edebiyatına ve tarihine ait eserlerin tercümesi neredeyse
rağbet görmemiş, hatta her filozofun eseri de tercüme edilmemiş bunların
arasından da tercih yapılmıştır.66

Tercüme faaliyeti Abbasilerden önce Emevîler dönemlerinde lokal bir
şekilde başlamıştı. I. Mervân döneminde (64-65/683-85) ilk kez bir tıp kitabı
Arapçaya çevrilmişti. Emevî prensi Halid b. Yezid’in (ö. 704) direktifiyle de
kimya ve astrolojiyle ilgili bazı eserler Arapçaya çevrilmişti. Mervân ve Ömer
b. Abdulaziz dönemlerinde ise genellikle tıp alanında ihtiyaç duyulan
eserlere yönelik yoğunlaşmanın olduğu görülmektedir.67 Büyük Osmanlı
âlim ve filozoflarından olan Kâtip Çelebi’nin (ö.

Peygamber’e götüreceğini söylüyor. Bu kişi, Ebû Hureyre’ye kendisini
bıraktığı takdirde okuduğu zaman kendisine hiç kimsenin zarar
veremeyeceği bir âyeti öğreteceğini söylüyor ve ardından bu âyetin ‘Âyete’l-
Kürsü’ olduğunu söylemesi üzerine Ebû Hureyre (ö. 58/678) de onu serbest
bırakıyor. Ertesi gün Ebû Hureyre, bu olayı Allah Resûlüne anlatırken;
Resûlullah, Ebû Hureyre’ye o yalancıdır. Fakat söylediği (tavsiye ettiği)
doğrudur. O şeytan idi buyurdu.”79 İlgili âyet ve hadisten doğru bilgi ve
hikmet kimden gelirse gelsin onları kabullenmek Müslümanın
özelliklerinden olduğu anlaşılmaktadır.